
 

Delibera della Giunta Regionale n. 487 del 21/10/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 7 - UOD Vigilanza e repressione abusivismo edilizio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACQUISIZIONE IN BILANCIO DI RISORSE AI SENSI DELL'ART. 6 COMMA 1 LETTERA

A) DELLA LR 1-2015. VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA LE DOTAZIONI FINANZIARIE

RIMODULABILI DEI PROGRAMMI DELLA STESSA MISSIONE AI SENSI DELL'ART 51

DEL D.LGS 23 GIUGNO 2011 N. 118 E ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 
a. che il Consiglio Regionale con Legge regionale n.1 del 5 gennaio 2015 ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania; 
b. che con la citata L.R. n. 1/2015 all’art. 6 sono state dettate disposizioni in materia di variazioni al bilancio 
regionale e, nello specifico, al comma 1, lettera d), sono state dettate disposizioni per le compensazioni tra 
missioni per la cassa; 
c. che la Giunta Regionale con delibera n. 47 del 09/02/2015 ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania e il 
Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 
d. che in attuazione delle disposizioni del D.lgs n. 118/2011, si devono prevedere capitoli specifici di spesa 
per il pagamento dell'indennizzo per le attività di progettazione della Direzione Generale per il Governo del 
Territorio, per l’Irap e per i contributi sociali a carico dell’Ente per l’attività di progettazione e di direzione lavori 
correlati a uno di entrata per le operazioni di regolarizzazione contabile effettuate per compensare la spesa 
erogata al personale come indennizzo per la realizzazione di attività di progettazione di cui all'art. 18 della 
legge 11 febbraio 1994, n. 109 (ora art. 92 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), di competenza della 
Unità Operativa Dirigenziale – Vigilanza e Repressione Abusivismo; 
 
RILEVATO:  
a. che si debba istituire il capitolo di Entrata 136, per la sistemazione contabile, avente la seguente 
denominazione ”Introiti da regolarizzazione contabile”, avente la seguente classificazione ai sensi del D.lgs 
118/2011 Tit.3 - Tipolog.500 - Cat.3059900 IV liv.3.05.99.99.000 - Siope bilancio 3.02.01- ricorrenti ric. - cod. 
UE 2, perimetro sanità 1, di competenza della Unità Operativa Dirigenziale - Vigilanza e Repressione 
Abusivismo; 
b. che si debba istituire il capitolo di Spesa 5305, correlato al capitolo di Entrata 136 per la sistemazione 
contabile, avente la seguente denominazione “Spese per pagamento incentivo al personale” avente la 
seguente classificazione ai sensi del D.lgs 118/2011 Mis.08 - Progr.01 - Tit.1 - Macro.101 - IV 
liv.1.01.01.01.000 - cofog 06.2 - cod. UE 8 .- Siope bilancio 1.02.01, perimetro sanità 3, di competenza della 
Unità Operativa Dirigenziale - Vigilanza e Repressione Abusivismo; 
c. che si debba istituire il capitolo di Spesa 5306, correlato al capitolo di Entrata 136, per la sistemazione 
contabile, avente la seguente denominazione “Contributi sociali a carico dell’Ente su pagamento incentivo” 
avente la seguente classificazione ai sensi del D.lgs 118/2011 Mis.08- Progr.01 - Tit.1 - Macro.101 - IV 
liv.1.01.02.01.000 - cofog 06.2 - cod. UE 8 - Siope bilancio 1.02.02, perimetro sanità 3, di competenza della 
Unità Operativa Dirigenziale - Vigilanza e Repressione Abusivismo; 
d. che si debba istituire il capitolo di Spesa 5307, correlato alla Entrata 136 per la sistemazione contabile, 
avente la seguente denominazione “IRAP a carico dell’Ente su pagamento incentivo al personale interno ed 
al personale esterno” avente la seguente classificazione ai sensi del D.lgs 118/2011 Mis.08- Progr.01 - Tit.1 - 
Macro.102 - IV liv.1.02.01.01.000 - cofog 06.2 - cod. UE 8 .- Siope bilancio 1.08.01, perimetro sanità 3, di 
competenza della Unità Operativa Dirigenziale - Vigilanza e Repressione Abusivismo; 
e. che, per la sistemazione contabile delle attività di demolizione da parte delle imprese e per il pagamento 
dei professionisti esterni all’amministrazione per il contrasto all’abusivismo edilizio, si debba correlare il 
capitolo di Entrata 136, ai capitoli di Spesa 5335 e 5337 già esistenti nel bilancio gestionale; 
f. che nel succitato bilancio gestionale gli stanziamenti di competenza e cassa dello stato di previsione della 
spesa dei Capitoli, rientranti nella competenza operativa delle UOD della Direzione Generale per il Governo 
del Territorio, non risultano sufficientemente dotati per far fronte alle obbligazioni in corso di perfezionamento 
e a quelle che si perfezioneranno nel corso dell’anno; 
g. che, per far fronte al pagamento dell'indennizzo per le attività di progettazione della Direzione Generale per 
il Governo del Territorio, per l’Irap e per i contributi sociali a carico dell’Ente per l’attività di progettazione e di 
direzione lavori correlati occorre, pertanto, incrementare gli stanziamenti di competenza e cassa dei suddetti 
capitoli 5305, 5306 e 5307 nonché lo stanziamento di competenza e cassa del capitolo di spesa 817 avente 
la seguente denominazione “Spese di funzionamento del Comitato Tecnico Monitoraggio Antiabusivismo – 
pagamento quota Irap” avente la seguente classificazione ai sensi del D.lgs 118/2011 Mis.08- Progr.01 - Tit.1 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

- Macro.102 - IV liv.1.02.01.01.000 - cofog 06.2 - cod. UE 8 - Siope bilancio 1.08.01, di competenza della 
Unità Operativa Dirigenziale - Vigilanza e Repressione Abusivismo, così come di seguito indicato; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale è autorizzata, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera d), della L.R. n. 1 
del 05/01/2015 ad effettuare variazioni compensative tra le dotazioni di cassa delle missioni e dei programmi 
di diverse missioni; 
 
RITENUTO: 
a. che a tanto si possa provvedere utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza e cassa del  
capitolo di spesa 814 rientrante nella responsabilità gestionale della UOD Vigilanza e Repressione 
Abusivismo della Direzione Generale per il Governo del Territorio, così come di seguito indicato; 
b. che lo stanziamento di competenza e cassa del capitolo di spesa 814 è sufficiente a far fronte a tutte le 
obbligazioni, sia a quelle originariamente ad essi imputabili che a quelle derivanti dalla suddetta variazione 
compensativa, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011, necessaria a sopperire alla carenza finanziaria del 
capitolo di spesa 817: 
 
CAP. Mis. Prog. Tit

. 
Macroag
. 

IV liv. Cofog Cod. 
UE 

Siope 
(cod. 
bil) 

Importo variazione 
competenza e cassa 

817 8 1 1 102 1.02.01.01.000 06.2 8 1.08.01     + 3.600,00 

814 8 1 1 103 1.03.02.10.000 06.2 8 1.03.01     -  3.600,00 

 
c. di correlare il capitolo di entrata di nuova istituzione 136 ai capitoli di spesa di nuova istituzione 5305, 5306 
e 5307, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera a) della L.R. 1/2015, acquisendo nel bilancio regionale 2015 le 
risorse indicate nella seguente tabella per garantire la sistemazione contabile delle somme provenienti dal 
capitolo di spesa 5334 denominato “Fondo per il contrasto all’abusivismo edilizio e per la riqualificazione dei 
territori compromessi e degradati dagli abusi – Attività di demolizione da parte delle imprese” in ossequio dei 
principi del D.lgs 118/2011: 
 
Cap. 
Entrata 

Tit. Tipologia Categoria IV liv. Cod. UE SIOPE 
(cod. bil.) 

Importo variazione 
competenza e cassa 

136 3 500 3059900 3.05.99.99.000 2 3.02.01      + 96.800,00 
 
CAP. Mis. Prog. Tit. Macroag. IV liv. Cofog Cod. 

UE 
Siope 
(cod. 
bil) 

Importo variazione 
competenza e 
cassa 

530
5 

8 1 1 101 1.01.01.01.000 06.2 8 1.02.01  +   4.000,00 

530
6 

8 1 1 101 1.01.02.01.000 06.2 8 1.02.02  +   2.000,00 

530
7 

8 1 1 102 1.02.01.01.000 06.2 8 1.08.01  +      800,00 

533
7 

8 1 1 110 1.10.99.99.000 06.2 8 1.03.01  + 90.000,00 

 
VISTO: 
a. la legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015; 
b. la legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
c. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
d. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
e. la delibera di G. R. 47/2015; 
f. la delibera di G. R. 173/2015; 
g. la delibera di G. R. 215/2015. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi indicati in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
1. di istituire nel bilancio regionale 2015 i seguenti capitoli: 
1.1 il capitolo di entrata 136, per la sistemazione contabile, avente la seguente denominazione ”Introiti da 
regolarizzazione contabile”, avente la seguente classificazione ai sensi del D.lgs 118/2011 Tit.3 - Tipolog.500 
- Cat.3059900 IV liv.3.05.99.99.000 - Siope bilancio 3.02.01- ricorrenti ric. - cod. UE 2, perimetro sanità 1, di 
competenza della Unità Operativa Dirigenziale - Vigilanza e Repressione Abusivismo; 
1.2 il capitolo di spesa 5305, correlato al capitolo di Entrata 136 per la sistemazione contabile, avente la 
seguente denominazione “Spese per pagamento incentivo al personale” avente la seguente classificazione ai 
sensi del D.lgs 118/2011 Mis.08 - Progr.01 - Tit.1 - Macro.101 - IV liv.1.01.01.01.000 - cofog 06.2 - cod. UE 8 
.- Siope bilancio 1.02.01, perimetro sanità 3, di competenza della Unità Operativa Dirigenziale - Vigilanza e 
Repressione Abusivismo; 
1.3 il capitolo di spesa 5306, correlato al capitolo di Entrata 136, per la sistemazione contabile, avente la 
seguente denominazione “Contributi sociali a carico dell’Ente su pagamento incentivo” avente la seguente 
classificazione ai sensi del D.lgs 118/2011 Mis.08- Progr.01 - Tit.1 - Macro.101 - IV liv.1.01.02.01.000 - cofog 
06.2 - cod. UE 8 - Siope bilancio 1.02.02, perimetro sanità 3, di competenza della Unità Operativa 
Dirigenziale - Vigilanza e Repressione Abusivismo; 
1.4 istituire il capitolo di Spesa 5307, correlato alla Entrata 136 per la sistemazione contabile, avente la 
seguente denominazione “IRAP a carico dell’Ente su pagamento incentivo al personale interno ed al 
personale esterno” avente la seguente classificazione ai sensi del D.lgs 118/2011 Mis.08- Progr.01 - Tit.1 - 
Macro.102 - IV liv.1.02.01.01.000 - cofog 06.2 - cod. UE 8 .- Siope bilancio 1.08.01, perimetro sanità 3, di 
competenza della Unità Operativa Dirigenziale - Vigilanza e Repressione Abusivismo; 
1.5 di correlare il capitolo di Entrata 136 ai capitoli di Spesa 5335 e 5337 già esistenti nel bilancio gestionale 
per la sistemazione contabile delle attività di demolizione da parte delle imprese e per il pagamento dei 
professionisti esterni all’amministrazione per il contrasto all’abusivismo edilizio;  
2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011, una variazione compensativa tra le dotazioni 
finanziarie rimodulabili dei programmi della stessa missione, in termini di competenza e cassa al bilancio 
gestionale per il corrente esercizio finanziario afferente i capitoli di seguito riportati: 
 
CAP. Mis. Prog. Tit

. 
Macroag
. 

IV liv. Cofog Cod. 
UE 

Siope 
(cod. 
bil) 

Importo variazione 
competenza e cassa 

817 8 1 1 102 1.02.01.01.000 06.2 8 1.08.01     + 3.600,00 

814 8 1 1 103 1.03.02.10.000 06.2 8 1.03.01     -  3.600,00 

 
3. di correlare il capitolo di entrata di nuova istituzione 136 ai capitoli di spesa di nuova istituzione 5305, 5306 
e 5307, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera a) della L.R. 1/2015, acquisendo nel bilancio regionale 2015 le 
risorse indicate nella seguente tabella per garantire la sistemazione contabile delle somme provenienti dal 
capitolo di spesa 5334 denominato “Fondo per il contrasto all’abusivismo edilizio e per la riqualificazione dei 
territori compromessi e degradati dagli abusi – Attività di demolizione da parte delle imprese” in ossequio dei 
principi del D.lgs 118/2011: 
 
Cap. 
Entrata 

Tit. Tipologia Categoria IV liv. Cod. UE SIOPE 
(cod. bil.) 

Importo variazione 
competenza e cassa 

136 3 500 3059900 3.05.99.99.000 2 3.02.01      + 96.800,00 
 
CAP. Mis. Prog. Tit. Macroag. IV liv. Cofog Cod. 

UE 
Siope 
(cod. 
bil) 

Importo variazione 
competenza e 
cassa 

530
5 

8 1 1 101 1.01.01.01.000 06.2 8 1.02.01  +   4.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

530
6 

8 1 1 101 1.01.02.01.000 06.2 8 1.02.02  +   2.000,00 

530
7 

8 1 1 102 1.02.01.01.000 06.2 8 1.08.01  +      800,00 

533
7 

8 1 1 110 1.10.99.99.000 06.2 8 1.03.01  + 90.000,00 

 
 
4. di allegare, al fine di corrispondere agli schemi di bilancio previsti dalle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.lgs n. 118/2011, il prospetto contenente le variazioni di 
bilancio; 
5. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività: 
5.1 al Dipartimento “Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali” e al Capo Dipartimento delle Politiche 
Territoriali; 
5.2 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ed alla Direzione Generale per il Governo del Territorio; 
5.3 all'U.O.D. Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC; 
5.4 al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

